VI. Est igitur obstrœctio proxima & generalis morbi causa. Quoniam verò omnium Gentium Medici confitentur omnes obstruktionibus opportunum maximè præ ceteris visceribus esse jecur: cùm non solum, ut mox patefaciemus, propriis vitiis lædi variè queat, sed etiam vicinorum luat: an non rectè statuissent item creberimas hic inflammationes esse, nec in corpore quidem toto tot oriri aliàs?

VII. Multæ sanè gravesque rationes pro sententia tali militant. Nam insignibus duobus vasis arteriosus liquor illuc pulsus loca vel minima quaquaversum attingit. His aliæ minoris momenti arteriæ accedunt. Juvat ingens Glandularum vel folliculorum copia, in quibus liquidorum stagnatio facillima, & quorum laxa & obsequens Fabrica novorum congestione incredibiliter tumescat. Porus biliarius æquali & contigua propagine distributus, sui quoque liquoris concretioni obnoxius valdè. Moles denique visceris ingens, qua pluribus injuriis patet.

VIII. Rationes illas peculiaris sola visceris conditio suppeditat; verùm ut quantum valeant, luculentius appareat, examine paulo diligentiore perpendendæ sunt. An non duplex arteriosum systema, huic soli parti proprium, & alternis & circumdatorum injuriis obnoxium erit maximè? Ruat enim materies crassior vel in ramos Venæ Portarum, vel in ramos Cæliacæ, necesse est ut, dilatatis & infarctis his, illi comprimantur statim, quandoquidem socii eandem ubique affe-

Etant viam. In alterutris igitur hæreat causa, simul læduntur, & obstruentur. Glandulæ turgidiores, duræque utrosque arctabunt, nec secus meatus biliarii ambos afficiant. An non inde sanguis arteriosus stagnabit, & impingentis atteretur motu? Causæ autem illæ variæ sunt & creberrimæ, nonne ergo hæc pars sæpiissimè laborabit, quæ plurimarum irruentium causarum vi est exposita?

IX. Viri multi doctissimi causati sunt arteriæ parvitatem, segnioremque Venæ Portarum impetum, quibus crebrior caveretur inflammatio: at alii, inter quos (g) Bonetus cluet, probabiliore cum ratione sentiunt nequaquam sic solvi nodum: nam in minimis sanè prima labes mali consistit, impetusque minor atteret minus, atteret tamen. Censet idemclarus Vir ut obstructiones, sic frequentissimas hic inflammations esse.

X. Practici tamen plerique contrà opinantur, nec illis firma satis argumenta detiunt, utpote quos observatio quotidiana certos facit frequentiæ obstructionum: quot enim illiscrandi dantur Jetteri? raro autem prorsus obveniunt inflammations. Atqui, si modò causa adæquata est obstructio, quod in confesso est, cur non concedetur perpetuus adequatæ causæ effectus? Haud immerito illud quis miretur: grandis enim hic in Theoria eximendus scrupulus obversatur, quem paucis agitare tantum conabimur.

XI. Inflammatio vel magna vel parva existit pro vasorum obstructorum numero & magnitudine. Parva bene vocetur particularis. Hanc autem obscuram penitus esse, cum incessit, nullo modo mirum est. Profundus visceris situs, & sensus hebes omnia signa oculit; nec enim rubor, nec calor, nec tumor, nec dolor appareant. At inquires, nec illos practici vident, cum obstructions adesse cernant, unde manifestò negant, datis illis, alteram dari. Quid igitur hæc sibi volunt? Nimirum amplius aliquid requiri, ut inflammatio-

(g) Vid. Bonet. Anat. Pract. Lib. 3. Sect. 17. Obs. 1. & Gliss. Anat. Hep. cap. 20 Prop 12. qui lis ipsis proclivem magis in infarctiones partem hanc esse arbitratur.

tio interna dicatur; quod quidem ipsa Febris est, cuius Indicatio necessaria habetur. Dispar ergo erit internarum & externarum inflammationum ratio, definitioque illis diversa competit. Oriuntur enim, ut cuivis notum est, in externa Corporis superficie complures inflammationum species, quas nulla Febris comitatur. Quid autem vetat, quominus eadem absente, multæ contingent pariter internæ? Omnipotens nihil. Imò graves urgent rationes, ut credamus in hepate præser-
tim eas crebras esse. Docent enim observationes anatomicæ frequentes ibi abscessus reperiri singulares, postquam febris suspicio fuisset nulla. Porrò semper abscessum antecessit in-
flammatio supra definita. Quid autem verbis opus est? Jetteri, quos non mediocris obstrucción parit, nullam sàpè comi-
tem habent febrem, eo magis certè ea carebit levior. Ni-
hil loquar hic de inflammatione membranæ cellulosa vasis.
Capsula Glissoniana tectis interpositæ; juxta subtilem, nec
ideò pro Theoriæ utilitate satis perpensam Doctrinam præ-
ceptoris mei excellentis Boerhaavi, qui primus docuit & de-
monstravit, quam latè inflammations pateant, cum simpli-
cissimas quasvis vasorum tunicas corripiant. Quæ contem-
platio ad multa in morbis intelligenda facit, usque adeò ve-
rum illud Hippocraticum est, (h) οσα γε τὴν τῶν ὄμμάτων ὁψι-
καφένει, τὰντα τῇ τῆς γνώμης ὁψει κεραζόταν. Sit tandem fe-
bris inflammationi internæ dicendæ necessaria, ingens usque
difficultas manet. Nisi enim acris qualiscunque materies in
massam sanguineam delata Febrem stimulârit, excitarit illam so-
la obstrucción. Jam vero motum illum subinde commovebit me-
diocris causa, quo effectu sàpè caret maxima. Nonne enim
creberrimi hic & alibi nascuntur scirrhi nulla inflammatoria
præsente Febre? Quandonam verò major obex fluenti san-
guini obviam stat? Cur igitur non celerius abripitur, qua da-
tur via? Inflammationem & pariunt & sequuntur scirrhi;
iidem nihilominus, altera deficiente, oriuntur, & manent.
Minores autem longè obstrukções Febrem interdum du-
cant.